



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月5日

上場会社名 古河電池株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6937 URL <https://www.furukawadenchi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小野 眞一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 明田 進 TEL 045(336)5034
 四半期報告書提出予定日 2020年11月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有（当社ウェブサイトにて決算説明動画を配信）

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	25,457	△13.3	849	23.8	866	30.0	674	17.4
2020年3月期第2四半期	29,367	4.2	686	118.4	666	113.6	575	71.5

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 735百万円 (966.6%) 2020年3月期第2四半期 68百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	20.59	—
2020年3月期第2四半期	17.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	53,181	27,945	50.4
2020年3月期	54,035	27,637	49.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 26,817百万円 2020年3月期 26,504百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	13.00	13.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	56,000	△13.2	2,300	△30.2	2,200	△32.0	1,600	△28.5	48.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	32,800,000株	2020年3月期	32,800,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	22,086株	2020年3月期	22,059株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	32,777,937株	2020年3月期2Q	32,777,941株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

当社は、2020年11月17日（火）に機関投資家・アナリスト向けの決算説明動画を配信予定です。動画及び四半期決算補足説明資料については当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(重要な後発事象)	8
3. その他	9
(四半期連結業績の推移)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(経営環境)

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的大流行の影響により、極めて厳しい状況にあります。一部で持ち直しの動きがみられます。

我が国経済においても、依然として新型コロナウイルス感染症の影響により、極めて厳しい状況にあるものの、各種政策活動の効果や海外経済の改善により、持ち直しの動きが続くことが期待されております。

当社グループにおいては、新型コロナウイルス感染症の拡大により各業界においてサプライチェーンも混乱する状況も見られるなか、テレワーク等の感染拡大防止策を柔軟に実施し事業の継続に努めました。

(経営成績)

当社グループの売上高は前年同四半期比3,909百万円減少し25,457百万円となりました。このうち海外売上高は9,147百万円となり、売上高に占める割合は35.9%となりました。

損益面については、新型コロナウイルス感染症による経済活動の停滞に伴い、国内市場およびタイ市場での自動車メーカー向けの販売が低調となったものの、取り換え需要向けは堅調に推移し、またインドネシア子会社においては収益性が改善した事等により、販売額は減少したものの収益は改善いたしました。以上の結果、当社グループ全体の営業利益は、前年同四半期比163百万円増加し849百万円となりました。経常利益は前年同四半期比199百万円増加し866百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期比99百万円増加し674百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末（以下「前期末」という。）に比べて853百万円減少し53,181百万円となりました。流動資産は、前期末比538百万円減少し24,600百万円となり、固定資産は、前期末比315百万円減少し28,581百万円となりました。

流動資産減少の主な要因は、受取手形及び売掛金の減少によるものであります。

固定資産のうち、有形固定資産は前期末比838百万円減少し23,614百万円となりました。この減少の主な要因は、減価償却等による減少が設備投資の増加を上回ったことによるものであります。

投資その他の資産は、前期末比436百万円増加し4,744百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の負債の合計は、前期末比1,161百万円減少し25,236百万円となりました。流動負債は、前期末比2,112百万円減少し12,742百万円、固定負債は、前期末比951百万円増加し12,494百万円となりました。

有利子負債（短期借入金、長期借入金の合計額）は、前期末比675百万円増加し7,405百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末における自己資本は、前期末比313百万円増加し26,817百万円となり、自己資本比率は、前期末の49.1%から50.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年8月6日に公表いたしました連結業績予想から変更しておりません。

なお、新型コロナウイルス感染症の広がり方、収束時期等についても、2020年8月6日に公表いたしました前提（新型コロナウイルス感染症の広がり方、収束時期等について統一的な見解がないことから当年度（2021年3月期）においては、その状況が継続し、経済活動においても一定の制限が設けられる）から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,662	4,482
受取手形及び売掛金	12,255	9,048
電子記録債権	1,080	808
有価証券	1,632	2,024
商品及び製品	2,540	2,974
仕掛品	2,856	3,198
原材料及び貯蔵品	1,363	1,279
その他	761	790
貸倒引当金	△13	△5
流動資産合計	25,139	24,600
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,044	7,099
機械装置及び運搬具(純額)	8,211	7,598
工具、器具及び備品(純額)	648	599
土地	7,372	7,314
リース資産(純額)	623	566
建設仮勘定	553	435
有形固定資産合計	24,453	23,614
無形固定資産		
リース資産	10	13
その他	124	208
無形固定資産合計	135	222
投資その他の資産		
投資有価証券	2,137	2,747
繰延税金資産	2,026	1,855
その他	166	164
貸倒引当金	△23	△23
投資その他の資産合計	4,307	4,744
固定資産合計	28,896	28,581
資産合計	54,035	53,181

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,698	3,281
電子記録債務	2,360	1,640
短期借入金	4,261	3,890
リース債務	135	126
未払法人税等	520	443
未払消費税等	430	159
賞与引当金	672	809
環境対策引当金	2	—
設備関係支払手形	17	21
設備関係電子記録債務	243	308
その他	2,510	2,061
流動負債合計	14,854	12,742
固定負債		
長期借入金	2,467	3,514
リース債務	568	520
繰延税金負債	795	801
環境対策引当金	2	2
退職給付に係る負債	7,021	7,012
資産除去債務	53	53
その他	634	590
固定負債合計	11,543	12,494
負債合計	26,398	25,236
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,640	1,640
資本剰余金	653	532
利益剰余金	22,847	23,096
自己株式	△11	△11
株主資本合計	25,130	25,257
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	578	1,045
繰延ヘッジ損益	△71	12
為替換算調整勘定	949	560
退職給付に係る調整累計額	△82	△58
その他の包括利益累計額合計	1,373	1,560
非支配株主持分	1,133	1,127
純資産合計	27,637	27,945
負債純資産合計	54,035	53,181

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	29,367	25,457
売上原価	22,986	19,082
売上総利益	6,381	6,375
販売費及び一般管理費	5,694	5,526
営業利益	686	849
営業外収益		
受取利息	14	7
受取配当金	68	62
持分法による投資利益	—	3
為替差益	—	10
投資有価証券売却益	33	—
その他	95	91
営業外収益合計	212	175
営業外費用		
支払利息	208	147
持分法による投資損失	0	—
為替差損	9	—
その他	13	10
営業外費用合計	231	158
経常利益	666	866
特別損失		
減損損失	121	—
固定資産処分損	0	0
特別損失合計	122	0
税金等調整前四半期純利益	544	865
法人税等	354	291
四半期純利益	189	574
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△385	△100
親会社株主に帰属する四半期純利益	575	674

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	189	574
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△296	481
繰延ヘッジ損益	29	83
為替換算調整勘定	219	△426
退職給付に係る調整額	△72	25
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△2
その他の包括利益合計	△120	161
四半期包括利益	68	735
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	449	861
非支配株主に係る四半期包括利益	△380	△125

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の広がり方、収束時期については不確実性を伴うため、先の見通しが困難ではありますが、当社グループでは、四半期連結財務諸表作成時点において入手可能な情報に基づいて判断した結果、少なくとも当連結会計年度においてはその影響が続くものと仮定して、繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。当該見積りについて、前連結会計年度の有価証券報告書に記載した内容から、重要な変更はありません。

当該見積りは現時点の最善の見積りであるものの、見積りに用いた仮定の不確実性は高く、新型コロナウイルス感染症の収束時期及び経済環境への影響が変化した場合には、上記の見積りと事後的な結果との間に乖離が生じる可能性があります。

(重要な後発事象)

(会社分割による事業承継)

当社は、2020年10月27日開催の当社取締役会において、マクセル株式会社（以下「マクセル」といいます）が営む事業のうち、積層ラミネート型リチウムイオン電池事業（以下「本事業」といいます）を会社分割（簡易吸収分割）の方式により当社に承継させること（以下「本会社分割」といいます）に関する基本契約書（以下「基本契約書」といいます）を締結することにつき決議いたしました。

1. 本会社分割目的

当社は、事業領域拡大の一環として、下記を目的にマクセルから本事業を承継し、当社のさらなる企業価値向上を図ります。

- ・当社のリチウムイオン電池の技術展開・用途拡大の推進
- ・両社が培ってきた技術力・研究開発力の融合による競争力強化

2. 本会社分割の要旨

(1) 本会社分割の日程

取締役会決議日（当社）：2020年10月27日

取締役会決議日（マクセル）：2020年10月29日

基本契約書締結日：2020年10月29日

吸収分割に関する契約締結日：2020年11月末（予定）

効力発生日：2021年4月1日（予定）

本会社分割は、当社においては会社法第796条第2項、マクセルにおいては会社法第784条第2項に定める簡易吸収分割であり、それぞれ株主総会の承認の手続きを経ずに行う予定です。

(2) 本会社分割の方式

マクセルを吸収分割会社、当社を吸収分割承継会社とする吸収分割（簡易吸収分割）です。

(3) 本会社分割に係る割当ての内容

外部に委託した財務アドバイザーの企業価値評価に基づき、当社にて算定した金額を交付する予定です。

3. 本会社分割に係る割当ての内容の算定の考え方

本会社分割において当社が交付する金銭の算定については、承継する資産・負債・純資産に加え、本事業の業績動向（収益・費用・利益及びCF）等を検討のうえ、当社及び第三者が事業価値を算定した結果をもとに、マクセルと協議のうえ、決定致しました。なお、現時点では連結業績に与える影響は軽微でございます。

4. 承継する事業部門の概要

(1) 承継する事業部門の内容

マクセルのエナジー事業本部が営む積層ラミネート型リチウムイオン電池に関連する事業

(2) 承継する事業部門の経営成績

決算期：2020年3月期

売上高：137百万円

5. 本会社分割後の状況

本会社分割による当社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はありません。

3. その他

(四半期連結業績の推移)

2021年3月期 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	連結会計期間				連結累計期間		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第2四半期	第3四半期	通期
売上高	12,314	13,143	—	—	25,457	—	—
営業利益	282	566	—	—	849	—	—
経常利益	353	513	—	—	866	—	—
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	281	393	—	—	674	—	—

2020年3月期 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	連結会計期間				連結累計期間		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第2四半期	第3四半期	通期
売上高	13,933	15,434	16,301	18,817	29,367	45,669	64,486
営業利益又は 営業損失(△)	△40	727	1,046	1,560	686	1,732	3,293
経常利益又は 経常損失(△)	△54	721	1,093	1,476	666	1,760	3,237
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	33	541	804	859	575	1,379	2,238

2019年3月期 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	連結会計期間				連結累計期間		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第2四半期	第3四半期	通期
売上高	13,320	14,862	17,881	17,536	28,182	46,064	63,600
営業利益	52	261	1,464	1,022	314	1,779	2,801
経常利益	78	233	1,455	931	312	1,767	2,698
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	84	251	1,139	792	335	1,474	2,267

2018年3月期 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	連結会計期間				連結累計期間		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第2四半期	第3四半期	通期
売上高	12,712	13,534	16,680	17,609	26,247	42,927	60,536
営業利益	192	226	1,204	1,357	419	1,623	2,980
経常利益	179	37	1,259	1,335	216	1,475	2,810
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	155	93	967	920	249	1,216	2,136